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Je rzy Ko pa ñ ski

Ko m pe ten cje na uczy cie la
a cyber bez pie czeñ stwo ucz nia

Naj no wsza te ch no lo gia kom pu te ro wa stała się obe -
c na we współcze s nej szko le i jest przy czyną zna cz -
nych zmian w te o rii i pra kty ce. Roz wój
cywi li za cyj ny sta wia co raz to nowe wy zwa nia edu ka -
cy j ne, a spra w ność właści we go wy ko rzy sta nia kom  -
puterów stała się umie ję t no ścią klu czową,
po trzebną ka ż de mu ucz nio wi i pra cow ni ko wi.
Ucz nio wie efe kty w nie, ale bez pie cz nie, muszą ko -
rzy stać z do bro dziejstw ko m pu te ra. Dla te go od na -
uczy cie la ocze ku je się pełnego przy go to wa nia
za wo do we go, z sze ro kim za kre sem wie dzy, umie ję -
t no ści i cech oso bi s tych, aby mógł on właści wie za j -
mo wać się swo i mi ucz nia mi. Kształce nie,
wy cho wa nie i opie ka jest wpi sa na w pod sta wo we
za da nia szkoły, a na uczy ciel jako pro fe sjo nali sta
musi być twó r czy, kre a ty w ny, pełny ini cja ty wy
i otwa r to ści. Ponad to musi być odpo wie dzia l ny,
gdyż jego pra ca ma wie l kie zna cze nie dla kształto -
wa nia młod ego człowie ka. Od sto p nia przy go to wa -
nia na uczy cie la do za wo du, od jego ko m pe ten cji,
au to ry te tu i po sta wy za leżą efe kty, ja kie bę dzie
osiągał uczeń.

Na uczy cie le muszą sku te cz nie ko mu ni ko wać się 
z ucz nia mi oraz uczyć ich ko mu ni ka cji w ucze niu
się. Dla te go po win ni umieć bie gle od bie rać, prze -
twa rzać i wa r to ścio wać in fo r ma cje, a na stę p nie
umie ję t no ści te kształto wać u swo ich ucz niów. Są
to ce chy społecze ń stwa info rma cyj ne go, do któ re go
no wo cze s na szkoła po win na przy go to wy wać swo -
ich ab so l wen tów.  Mi ni ste r stwo Edu ka cji Na ro do -
wej, za uwa żając te po trze by, okre śla kie run ki
zmian re fo r my oświa ty i stwa rza wa run ki for mal -
no- praw ne do re a li za cji no wych za dań szkoły.
W ta kiej sy tu a cji na uczy cie le muszą do sko na lić
swo je umie ję t no ści w taki spo sób, aby podążać za
po stę pem i no wy mi zja wi ska mi szko l ny mi.

Roz wój mu l ti me diów i te ch nik kom pu te ro wych
sta je się dla edu ka cji ol brzy mią szansą. Ko m pu te ry

są nie ty l ko jed nym z nie od zo w nych skład ni ków
śro do wi ska wy cho waw cze go, sze ro ko ro zu mia nej
edu ka cji i ku l tu ry, ale rów nież pra cy i współcze s -
nych form spę dza nia cza su wo l ne go.

Prze mia ny do tyczące mu l ti me diów są nie zwy kle 
in ten sy w ne i tworzą co raz wię ksze mo ż li wo ści ich
wy ko rzy sta nia. We wszy stkich dzie dzi nach ży cia
wy zna czają one ska lę, za sięg i te m po no wych po -
trzeb, szans, wy zwań, ale za ra zem ne ga ty w nych
sku t ków za sto so wa nia, wkra czających w każdą sfe -
rę lu dz kie go ży cia. Naj no wsze me dia cy fro we, ta kie 
jak ko m pu ter, In ter net czy te le fon ko mór ko wy ofe -
rują wie le no wych fun kcji i za dań, co spra wia, iż są
wyjątko wo atra kcy j ne dla wszy stkich, zwłasz cza dla 
dzie ci i młod zie ży1. Ko m pu ter daje co raz wię ksze
mo ż li wo ści i udo god nie nia komu ni ko wa nia się po -
przez In ter net, a ja kość prze syłane go dźwię ku i ob -
ra zu jest co raz le p sza. Poro zu mie wa nie się przez
In ter net sta je się ta ń sze lub w ogó le bezpłatne, bez
wzglę du na od ległości. Mo ż na szy b ko połączyć się
i roz ma wiać z każdą osobą w do wo l nym mie j s cu na
zie mi, wy mie niać poglądy, łatwo do cie rać do wie -
dzy i uczyć się.  Nie ste ty ko mu ni ka cja in ter ne to wa
oprócz wie lu nie zastąpio nych ko rzy ści nie sie ze
sobą bar dzo po wa ż ne i ró ż no rod ne za gro że nia.
Pro wa dzi do zmian w psy chi ce człowie ka i sta je się
źródłem jego znie wo le nia oraz po ra żek.

Mo że my zaob se r wo wać in ten sy w ny roz wój ró ż -
no rod nych za gro żeń, któ rych cha ra kter przy j mu je
zna mio na prze stę pczo ści zwa nej cybe r prze stę pczoś -
cią (cy ber c ri me). Sprzy ja temu spe cy fi ka In ter ne tu
i in nych urządzeń. W do bie roz wo ju no wych me -
diów ewo lu cji ule gają rów nież tra dy cy j ne fo r my
 różnorodnych za cho wań, ta k że pato lo gi cz nych,
sprze cz nych z przy jmo wa ny mi no r ma mi mo ra l ny -
mi2. Za gro że nia kom pu te ro we dzie ci stają się po -
wszech ne, gdyż dla nich ko m pu ter z do stę pem do
In ter ne tu stał się bar dzo po pu la r ny. Ko rzy stają

1  Bed na rek J., An drze je wska A. [red.] Cy be r świat mo ż li wo ści i za gro że nia, Wa r sza wa 2009, s. 1.
2   Op. cit. s. 12-13.
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z tych te ch no lo gii bez za ha mo wań i ogra ni czeń,
a obe cność w cybe r prze strze ni od bie ra na jest przez
nie w spo sób na tu ra l ny. W opi nii Ja nu sza Ga j dy za -
gro że nia wy ni kające z ob co wa nia dzie ci z me dia mi
mo ż na ująć tro ja ko:

a) pre zen to wa nie przez me dia rze czy wi sto ści
w krzy wym zwie r cia d le po przez kre o wa nie
fałszy wej rze czy wi sto ści, wy ol brzy mia nie ob ra -
zu pa to lo gii społecz nych, nad mie r ne eks po no -
wa nie scen prze mo cy przy jed no cze s nym bra ku
ana li zy sy tu a cji i prze ko ny wających przykładów
za po bie ga nia zja wi skom ne ga ty w nym,

b) upo wsze ch nie nie i utrwa la nie kon sum pcyj ne go
sty lu ży cia w wy ni ku pry ma tu w tre ściach wa r to -
ści ma te ria l nych, za wę że nie po ję cia su kce su do
sfe ry za mo ż no ści i roz ry w ki,

c) pogłębie nie pro ce su dez kul tury za cji jako wy nik
glo ba li za cji od bio ru tre ści i ob ni że nia po zio mu
arty sty cz ne go po przez do mi na cję stan dar dów
ku l tu ry po pu la r nej3.

Od działywa nie me diów, w tym ko m pu te rów
i In ter ne tu na psy chi kę dzie ci jest bar dzo si l ne.
Na pod sta wie wy ni ków ba dań na uko wych, do stę p -
nej li te ra tu ry oraz włas nych ob se r wa cji i do świa d -
czeń mo ż na stwier dzić, że naj czę ściej wy stę pujące
za gro że nia kom pu te ro we ucz niów to: in fo ho lizm,
prze moc i agre sja gier kom pu te ro wych, cy be r prze -
moc, wyko rzy sty wa nie se ksu a l ne dzie ci (pre zen to -
wa nie dzie ciom ma te riałów porno gra fi cz nych,
po rno gra fia dzie cię ca, uwo dze nie dzie ci za po śred -
ni c twem, In ter ne tu, pro sty tu cja dzie cię ca, wir tu a l -
ny seks).

• In fo ho lizm (uza le ż nie nie) – wg Phi li pa Zi m bar -
do4 nałóg (adi c tion) – fo r ma l nie oz na cza uza le ż -
nie nie fi zy cz ne, ale też i psy chi cz ne, któ re jest na
tyle po wa ż ne, że dane za cho wa nie sta je się przy -
mu so we i jed no stka nie ma nad nim wy sta r -
czającej do wo l nej kon tro li. Ma rek Dzie wie cki5

uwa ża uza le ż nie nia za naj bar dziej ra dy ka l ne
i bo le s ne fo r my de gra da cji człowie ka, któ re po -
wo dują utra tę wol no ści i pra wdy, kry zys wia ry,
nad ziei i miłości, kry zys wię zi i wa r to ści.  Przez
uza le ż nie nie od ko m pu te ra ro zu mie my we wnę -
trz ny przy mus ko rzy sta nia z ko m pu te ra i jego róż -
norodnych mo ż li wo ści, m.in. komu ni ko wa nia
się za po mocą komu ni ka to rów, by cia na fo rum
lub cza cie, gra nia w gry on li ne lub na CD. Sku t ki
uza le ż nie nia od ko m pu te ra mogą przy bie rać
różną fo r mę, głów nie: za tra ce nie po czu cia cza su, 

nie mo ż li wość kon tro lo wa nia po trze by ko rzy stania 
z ko m pu te ra, dra ż li wość, po bu dze nie psy cho ru -
cho we, lęki, de pre sja i ucie czka od ży cia rze czy -
wi ste go. Ponad to z uza le ż nie nia wy ni ka
sa mo tność, za bu rze nia oso bo wo ści, za nie dby wa -
nie na uki i pra cy, re zy g na cja ze spo t kań
i odkłada nie w cza sie rze czy wa ż nych oraz po ja -
wie nie się kon fli któw ro dzin nych. Na stę pu je
zna cz ne osłabie nie kon cen tra cji i fo r my fi zy cz -
nej z uwa gi na za wro ty i bóle głowy, prze mę cze -
nie oczu, wy mu szoną nie ru chomą po zy cję ciała,
od działywa nie pola ele ktroma gnety czne go i ma łe
stę że nie jo nów uje mnych w po wie trzu.

• Prze moc i agre sja gier kom pu te ro wych – dzie ci
naj chę t niej wy ko rzy stują ko m pu ter do za ba wy,
a gry kom pu te ro we dają szan sę w nie zwy kle
atra kcy j ny spo sób prze no sić się w trój wy mia ro wy 
świat wir tu a l ny. Jest to fo r ma roz ry w ki i re la ksu
cha ra kte ry zująca się wy so kim sto p niem skom pli -
ko wa nia z ele men ta mi na pię cia emo cjo nal ne go.
Naj no wsze mo ż li wo ści tech no lo gi cz ne gra fi ki
kom pu te ro wej oraz efe któw dźwię ko wych spra -
wiają, że gracz po bu dza ny jest bo dź ca mi, któ re
za chę cają do ciągłego gra nia. Dla te go może on
spę dzić, grając, dużo cza su i tra cić na wet po czu -
cie rze czy wi sto ści. W wie lu grach ak cja prze sy co -
na jest bru ta l no ścią i okru cie ń stwem a tre ścią są
sce ny prze mo cy, agre sji, bó jek, walk, strze la nia,
mor derstw i gwałtów, w któ rych grający wcie la się
w rolę jed ne go (nie rza d ko ne ga tyw ne go bo ha te ra) 
lub gru pę bo ha te rów i po ru sza się w świe cie fan ta zji. 
Ta kie gry nie po zo stają bez wpływu na psy chi kę,
zwłasz cza dzie ci, gdyż są one nie doj rzałe, de li ka t -
ne, wra ż li we oraz mało od po r ne i po da t ne na
wpływy ze w nę trz ne. Według J. Iz de b skiej6

uje m ne sku t ki nie pra widłowych re la cji dzie c ko
– gry kom pu te ro we to: ogra ni cze nie kon ta któw
społecz nych, uza le ż nie nie (nałóg), za cho wa nia
agre sy w ne, znie czu le nie, trud no ści w post rze ga -
niu rze czy wi sto ści re a l nej, wul ga ry z my, bie r ność 
inte le ktua l na (roz le ni wie nie), ob ni że nie wra ż li -
wo ści emo cjo na l nej, ob ni że nie akty w no ści fi zy -
cz nej (wady po sta wy), sta ny lę ko we
i nad pobu d li wość. Ponad to wy stę pują tu wady
wzro ku, scho rze nia układu ne r wo we go oraz
zmę cze nie i znu że nie. Sto so wa na prze moc
w grach jest na gra dza na i w taki spo sób kształto -
wa ny jest nie bez pie cz ny na wyk eli mi no wa nia
prze ciw ni ka. Wie lo go dzin ne prze by wa nie przed 
ko m pu te rem na ra ża na pro mie nio wa nie z ekra -

3  Ga j da J. Rosnąca rola mass me diów – za gro że nia i szan se w edu ka cji [w:] Stry ko wski w. [red.] Me dia a edu ka cja, Po znań, s. 98-99.
4  Zi m bar do P.G. Psy cho lo gia i ży cie, Wy daw ni c two Na uko we PWN, Wa r sza wa 1998.
5  Dzie wiecki M. No wo cze s na pro fi la kty ka uza le ż nień, Wy daw ni c two „Jed ność”, Kie l ce 2001.
6  Bed na rek J. Me dia w na ucza niu, MIKOM, Wa r sza wa 2002, s. 172-174.
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nu i pro wa dzi do re zy g na cji z prze by wa nia oraz
ru chu na świe żym po wie trzu. Długie wy izo lo -
wa nie zna cze nie osłabia wię zi ro dzin ne i pro wa -
dzi do za nie dby wa nia obo wiązków szko l nych
i do mo wych.

• Cy be r prze moc – (cy ber bul ly ing) jest to prze śla do -
wa nie, za stra sza nie, nę ka nie i wy śmie wa nie in -
nych osób za po mocą te ch no lo gii info rma cy j nych
i komu nika cy j nych, ta kich jak: SMS i MMS,
e- ma il, wi try ny in ter ne to we, fora dys ku sy j ne, blo -
gi, komu ni ka to ry, cza ty. Z cy be r prze mocą mamy
do czy nie nia wów czas, gdy spełnio ne są na stę -
pujące wa run ki: agre sja nie jest skie ro wa na jed no -
ra zo wo ty l ko trwa dłuż szy czas, spra w cy są si l nie j si
od ofiar i muszą mieć in ten cję zro bie nia ko muś
krzy w dy. W za le ż no ści od tego, w jaki spo sób prze -
ja wia się agre sja wo bec dru giej oso by, mo że my wy -
ró ż nić na stę pujące ro dza je cybe r prze mo cy:
- mo bing ele ktro ni cz ny ró wie ś ni ków, np. umie -

sz cza nie w In ter ne cie fo to gra fii w celu ośmie -
sza nia,

- wy śmie wa nie i ob ra ża nie na uczy cie li,
- oszu ki wa nie, pod szy wa nie się pod inną oso bę,
- wy zy wa nie ce le bry tów (np. akto rów, po li ty -

ków, spo r to w ców),
- znę ca nie się nad osobą, z którą było się kie dyś

w bli skich re la cjach (np. chłopak – dzie w czy -
na) i wysyłanie nie miłych e- ma i li, SMS-ów,

- szan taż oraz gro ź ba po bi cia lub śmie r ci (prze -
stę p stwo),

- żart skie ro wa ny do osób zna jo mych, aby spraw -
dzić ich re a kcje,

- głoso wa nie na „naj brzydszą” lub „najgłupszą
oso bę w szko le” na stro nie in ter ne to wej.

W za le ż no ści od tego, do kogo skie ro wa na jest
agre sja, mo że my wy ró ż nić jej typy:

- agre sja skie ro wa na do oso by z tej sa mej gru py
społecz nej (ró wie ś ni cy),

- agre sja skie ro wa na do po krzy wdzo ne go z dys -
fun kcja mi lub za bu rze nia mi fun kcjo no wa nia
(np. al ko ho lik, bez do m ny, upo śle dzo ny
umysłowo),

- agre sja wo bec ce le bry tów (np. ar ty ści, pre zen -
te rzy TV, po li ty cy, spo r to w cy),

- agre sja wo bec idei/gru py (np. gru py re li gi j ne,
fani dru ży ny spo r to wej, eko lo dzy),

- agre sja „lo so wa”.

Według ba dań pro wa dzo nych przez J. Py ża l -
skie go naj czę ściej wy stę pujące za cho wa nia agre -
sy w ne z wy ko rzy sta niem ko m pu te ra to:
ob ra ża nie in nych pod czas gier on li ne (15,7%),

ko men to wa nie na fo rum w celu ośmie sza nie, ob -
ra ża nia, za stra sza nia (10,8%), wy zy wa nie na
cza cie (10,6%), ko men to wa nie pro fi li (8,4%),
wysyłanie wia do mo ści przez ko mu ni ka tor (8%),
wysyłanie wia do mo ści przez SMS (5,6%), ce lo -
we wy klu cze nie lub nie dopu sz cze nie do gro na
zna jo mych in nych osób, aby im do ku czyć
(5,3%).

• Wyko rzy sty wa nie se ksu a l ne dzie ci – pe do fi lia
(gr. pais – chłopiec, phi lia – miłość, przy jaźń) jest 
ano ma lią psy cho se ksu alną oso by do rosłej, któ ra
czu je pociąg se ksu a l ny do dzie ci. Zgod nie z pol -
skim pra wem pe do fi lia to se ksu a l ne wyko rzy sty -
wa nie dzie ci po ni żej 15 roku ży cia. W In ter ne cie
krąży 12 mln zdjęć dzie ci wyko rzy sty wa nych se -
ksu a l nie oraz 500 tys. kró t kich fi l mów, w któ rych
zaan ga żo wa nych jest 2 mln nie le t nich (za zwy -
czaj za po mocą pro gra mu TOR). Kra je, w któ -
rych krzy w dzi się naj wię cej dzie ci, to Bra zy lia,
Ta j lan dia, Fi li pi ny, Wie t nam, In do ne zja. Na to -
miast pa ń stwa „eks po rtujące” pe do fi lów to prze -
de wszy stkim Nie mcy i Włochy. Zwa ży wszy
ska lę pro ble mu, na le ży po sta wić tezę, że pe do fi -
lia jest ci chym ho lo ka u stem XXI w. Wyko rzy sty -
wa nie se ksu a l ne dzie ci w In ter ne cie przy bie ra
ró ż ne fo r my:
- pre zen to wa nie dzie ciom ma te riałów porno -

gra fi cz nych – z ra po r tu ba dań pro wa dzo nych
przez Ł. Wo j ta sik7 „Dzie c ko krzy w dzo ne”
z 2003 roku wy ni ka, że 80% dzie ci ko rzy -
stających w Pol sce z In ter ne tu mi mo wo l nie
spo ty ka się z ma te riałami porno grafi cz ny mi;
na cha l na pro mo cja se r wi sów porno gra fi cz -
nych nie jed no krot nie świa do mie obe j mu je
nie le t nich, pre zen to wa nie tre ści porno gra fi cz -
nych, pu b li cz nie, w spo sób na rzu cający ich
od biór oso bie, któ ra so bie tego nie ży czy, jest
prze stę p stwem,

- po rno gra fia dzie cię ca (pro du k cja, po sia da nie,
dys try bu cja) – po rno gra fia dzie cię ca dys try -
buo wa na za po śred ni c twem In ter ne tu przy -
bie ra formę te kstu, gra fi ki lub fi l mów; bu l we r -
sujące są ob ra zy przed sta wiające dzie ci
w se ksu a l nych sy tu a cjach. Pro du k cja i ob rót po -
rno gra fią dzie cięcą to ol brzy mi, glo ba l ny pro ce -
der prze stę pczy; źródłem ma te riałów porno gra -
fi cz nych w In ter ne cie jest zor gani zo wa ny
prze mysł po rno gra ficz ny, ale też wie le zdjęć
ama to r skich wy ko ny wa nych jest przez spra w -
ców wyko rzy sty wa nia se ksu al ne go dzie ci. Cza -
sem (nie ste ty co raz czę ściej) dzie ci same są do -
sta w ca mi zdjęć o cha ra kte rze po rno gra ficz nym,
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– uwo dze nie dzie ci za po śred ni c twem In ter ne tu
– oso by zain tere so wa ne wy ko rzy sta niem se ksu a l -
nym dzie ci nawiązują kon takt za po śred ni c twem
wsze l kie go ro dza ju cza tów i komu ni ka to rów
(np. Ga du - Ga du czy Sky pe). Ano ni mo wi do ro śli 
roz mów cy po dający się czę sto za ró wie ś ni ka swo -
jej ofia ry, wy ko rzy stując na iw ność dzie cka, zdo -
by wają cen ne in fo r ma cje o nim, za przy ja ź niają
się z nim i dążą do spo t ka nia. Za nim doj dzie do
spo t ka nia w rze czy wi stym świe cie do rosły wie le
razy prze syła dzie c ku ma te riały po r no gra ficz ne
i do pro wa dza do tego, że dzie c ko prze syła mu
swo je zdję cia. Je śli doj dzie do spo t ka nia, dzie c ko
za zwy czaj zo sta je wy ko rzy sta ne se ksu a l nie,

– pro sty tu cja dzie cię ca – In ter net i te le fo ny ko mór -
ko we stwa rzają sze ro kie mo ż li wo ści dla roz wo ju
zja wi ska pro sty tu cji dzie cię cej, któ ra wy stę pu je
w dwóch fo r mach: 1) dzie ci mani pu lo wa ne są
przez do rosłych i na ich po le ce nie świadczą
usługi se ksu a l ne oso bom po szu kującym nie le t -
nich pa r t ne rów; 2) dzie ci same kon ta ktują się
z oso ba mi po szu kującymi usług se ksu a l nych.
Na le ży jed nak z na ci skiem pod kre ślić, że ini cja -
ty wa ze stro ny dzie cka nie zwa l nia do rosłego
spra w cy od odpo wie dzial no ści,

– wir tu a l ny seks – dzie c ko an ga żo wa ne jest w roz -
mo wy o cha ra kte rze se ksu a l nym, któ re nie pro -
wadzą do spo t ka nia, lecz do za spo ko je nia
se ksu al ne go spra w cy. Roz mo wy on li ne do ty -
czące te ma ty ki se ksu a l nej, szcze gó l nie te wu l ga r -
ne i agre sy w ne, mają bar dzo szko d li wy wpływ
na roz wój dzie ci. Mogą po wo do wać lęk oraz
wywoływać stres. Ł. Wo j ta sik8 po da je, że 58%
dzie ci wciąga nych jest mi mo wo l nie w roz mo wy
o cha ra kte rze se ksu a l nym.

W ro dzi nach ob se r wu je się wy ra ź ne osłabie nie
kon ta któw mię dzy ro dzi ca mi i dzie ć mi, brak wza je -
mne go za ufa nia, ma lejącą spó j ność emo cjo nalną,
roz lu ź nie nie wię zi wspól no to wych. Za uwa ża się
po stępującą izo la cję ro dzi ny od in nych grup
społecz nych, pe sy mizm ży cia społecz ne go. Dzie ci
od czu wają bar dzo si l ne za gro że nia po czu cia bez -
pie cze ń stwa i opa r cia w ro dzi nie, za my kają się
w so bie i uni kają kon ta któw z ró wie ś nika mi i do -
rosłymi lub bun tują się wo bec za ist niałej sy tu a cji,
za cho wując się agre sy w nie wo bec in nych i nie ra -
cjonalne wo bec sie bie. Prze ży wają nie pokój
o przyszłość, lęk, prze ko na nie o włas nej bez si l no ści
lub ucie kają do świa ta wir tua l ne go9. 

Za gro że nia kom pu te ro we wy wie rają ol brzy mi
wpływ na dzie ci, któ re będąc w okre sie naj wię ksze -
go roz wo ju fi zy cz ne go i psy chi cz ne go, w szcze gó l -
ny spo sób chłoną wsze l kie in fo r ma cje do nich
do cie rające. Nie po tra fią so bie ra dzić z tymi pro ble -
ma mi, któ re ich prze ra stają, i nie wiedzą, jak je roz -
wiązy wać. Czę sto za śle pie ni zwykłą cie ka wo ścią
dają się ma ni pu lo wać, po pa dają w kłopo ty i nie po -
tra fią z nich wybrnąć. Nie wiedzą, jak re a go wać na
za cho wa nia, ja kich wcze ś niej nie do świa d czy li, nie
wiedzą, że ktoś może im po móc, ale i nie wiedzą,
gdzie szu kać tej po mo cy. Czę sto nie świa do mi są
tych za gro żeń i nie znają sku t ków za cho wań ry zy -
ko w nych. Nie chcą re zy g no wać z tego, co daje im
cy be r świat, dla te go prze noszą się w świat le p szy,
cie ka wszy, łatwie j szy, do świa d czają od czuć, któ -
rych nie mają w świe cie rze czy wi stym. Cy be r prze -
strzeń sta je się ucieczką przed ży ciem w trud nej,
sza rej rze czy wi sto ści, a ko m pu ter sta je się na rzę -
dziem do wy mia ny nie ty l ko in fo r ma cji, ale rów nież 
uczuć i zna czeń.

Cy be r prze strzeń, po do b nie jak świat rze czy wi -
sty, pełna jest pułapek. Ka ż da dzie dzi na ży cia
społecz ne go wy ko rzy stująca ko mu ni ka cję przez
me dia jest na ra żo na na nie bez pie czeń stwo, a szcze -
gó l nie edu ka cja. Na uczy cie le w swo jej pra cy muszą
sku te cz nie ko mu ni ko wać się z ucz nia mi, dla te go
uży wają wie lu śro d ków dy da kty cz nych, któ re po -
śred niczą i wspo ma gają pro ces dy da kty cz ny. Śro d ki 
te od po wie d nio do bra ne zna cz nie po pra wiają sku -
teczność pra cy i zwię kszają siłę od działywa nia, wy -
ko rzy stując wie lo zmysłowy przepływ tre ści
na ucza nia. Urządze nia te konstru o wa ne z wy ko -
rzy sta niem naj no wszych osiągnięć te ch ni cz no -
-technologicznych (m.in. ko m pu ter) na zwa ne są
śro d ka mi me dia l ny mi, a stan go to wo ści na uczy cie la 
do ich wy ko rzy sta nia w pro ce sie dy da kty cz nym
mo że my na zwać kom pe ten cja mi me dia l ny mi. Od
tych ko m pe ten cji w zna cz nym sto p niu za le ży
właści wa ko mu ni ka cja na uczy cie la z ucz nia mi
i całym śro do wi skiem szko l nym. 

Słowo „ko m pe ten cja” po sia da wie le ró ż nych de -
fi ni cji i jest uży wa ne w ró ż nym zna cze niu. Po cho -
dzi z łac. co m pe ten tia – od po wie d niość, zgod ność10, 
a „Słow nik ję zy ka pol skie go” PWN pod red.
M. Szy m cza ka po da je, że jest to za kres upra w nień,
pełno mo c nictw, za kres działania ja kiejś in sty tu cji
 lub  spraw pod le gających okre ślo ne mu or ga no wi itp.;
za kres czy jejś wie dzy, umie ję t no ści lub odpo wie dzial -
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8  Op. cit. s. 4.
9  An drze je wska A. Świat wir tu a l ny kre a to rem rze czy wi sto ści [w:] Bed na rek J., An drze je wska A. [red.] Cy be r świat mo ż li wo ści
i za gro że nia, Wa r sza wa 2009, s. 164-165.
10  Ko pa li ń ski W. Słow nik wy ra zów ob cych, 1983.
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no ści11.  Zgod nie z tym kom pe ten t ny na uczy ciel
to o so ba po sia dająca upra w nie nia do na ucza nia
 innych w szkołach i pla ców kach pu b li cz nych.

Na to miast w za le ce niach Pa r la men tu Euro pe j -
skie go i Rady z 23 kwie t nia 2008 roku w spra wie
usta no wie nia eu ro pe j skich ram kwa li fi ka cji dla
ucze nia się przez całe ży cie ko m pe ten cje oz na czają
udo wo d nioną zdo l ność sto so wa nia wie dzy, umie ję t -
no ści i zdo l no ści oso bi s tych, społecz nych lub meto -
dolo gi cz nych uka zy waną w pra cy lub w na uce oraz
w ka rie rze za wo do wej i oso bi stej; w eu ro pe j skich ra -
mach kwa li fi ka cji, ko m pe ten cje okre śla ne są w ka te -
go riach odpo wie dzial no ści i au to no mii12. 

Pa r la ment Eu ro pe j ski, okre ślając ko m pe ten cje,
posługu je się słowem „wie dza”, czy li efekt przy swa -
ja nia in fo r ma cji po przez ucze nie się. Wie dza jest
zbio rem fa któw, za sad, te o rii i pra ktyk powiąza nych
z dzie dziną pra cy lub na uki. W kon te k ście eu ro pe j -
skich ram kwa li fi ka cji wie dzę opi su je się jako te o re -
tyczną lub fa kto gra ficzną13. Na to miast umie ję t no ści 
oz na czają zdo l ność do sto so wa nia wie dzy i ko rzy sta -
nia z kno w - how w celu wy ko ny wa nia za dań i roz -
wiązy wa nia pro ble mów. W kon te k ście eu ro pe j skich
ram kwa li fi ka cji umie ję t no ści okre śla się jako kog ni -
ty w ne (obe j mujące my śle nie lo gi cz ne, in tui cy j ne
i kre a ty w ne) oraz pra kty cz ne (obe j mujące spra w ność
i ko rzy sta nie z me tod, ma te riałów, na rzę dzi i in stru -
men tów)14.

Czę sto te r min „ko m pe ten cje” uży wa ny jest za -
mien nie z te r mi nem „kwa li fi ka cje” lub po ję cia te są
my lo ne ze sobą, dla te go Ste fan M. Kwia t ko wski
wy ja ś nia re la cję mię dzy kwa lifi ka cja mi a kom pe -
ten cja mi. Kwa li fi ka cje to przy go to wa nie do pra cy
w swo im za wo dzie. Odwołując się do po ję cia stan -
dar du kwa li fi ka cji za wo do wych, mo że my zde fi nio -
wać kwa li fi ka cje jako zbiór umie ję t no ści, wie dzy
i cech psy chofi zy cz nych. Ko m pe ten cje na to miast to
kwali fi ka cje i je sz cze do da t ko wo od po wied nie upraw -
nienia, pełno moc ni c twa i wiążący się z nimi za kres
odpo wie dzial no ści. Zgod nie z tymi usta le nia mi ucz -
nio wie zdo by wają kwa li fi ka cje w szko l nym lub po -
za szko l nym sy ste mie kształce nia za wo do we go. Dro ga 
do ko m pe ten cji wie dzie przez pra kty kę za wo dową
i do świa d cze nie po twier dzo ne właści wy mi do ku -
men ta mi15.

Ko m pe ten cje na uczy cie li w za kre sie prze ciw -
działania za gro że niom kom pu te ro wym ucz niów
sta no wią wy bra ny ob szar ko m pe ten cji me dia l nych
nau czy cie li i do tyczą pro fi la kty ki, wy cho wa nia
i opie ki.  Mając na uwa dze przed sta wio ne wcze ś -
niej de fi ni cje ko m pe ten cji, mo ż na stwier dzić, że
ko m pe ten cje na uczy cie la w prze ciw działaniu za -
gro że niom kom pu te ro wym ucz niów obe j mują: 
• wie dzę na uczy cie la o za gro że niach kom pu te ro -

wych ucz niów,
• umie ję t no ści na uczy cie la w za kre sie prze ciw -

działania za gro że niom kom pu te ro wym ucz -
niów,

• zdo l no ści i ce chy oso bo we na uczy cie la po ma -
gające w prze ciw działaniu za gro że niom kom pu -
te ro wym ucz niów,

• do świa d cze nie na uczy cie la w prze ciw działaniu
za gro że niom kom pu te ro wym ucz niów (rys.1).

W kon te k ście tych de fi ni cji rola na uczy cie la (po -
mi mo wie lu już po czy nio nych zmian re fo r my
oświa ty) musi ulec da l szym mo dy fi ka cjom. Na -
uczy ciel kom pe ten t ny, wy po sa żo ny w od po wied nie 
me to dy, śro d ki i na rzę dzia pra cy oraz po sia dający
dużą nie za le ż ność i swo bo dę działań, ale jed no cze -
ś nie oba r czo ny pełną odpo wie dzial no ścią, po wi -
nien być mi strzem w swo jej dzie dzi nie. To
mi strzo stwo za le ż ne jest od sto p nia aktu ali zo wa nia
i uzu pełnia nia swo ich ko m pe ten cji. Na uczy ciel
po wi nien po sia dać za so by wie dzy i zdo l ność do
dzie le nia się nią oraz po szu ki wa nia jej i se le kcjo -
no wa nia, a ponad to umieć działać pro fila kty cz nie,
wy cho wa w czo i opie ku ń czo. Nie ste ty sy stem
kształce nia i wa run ki pra cy na uczy cie la są mało
sprzy jające do re a li za cji tak trud nych za dań edu ka -
cy j nych. Re fo r ma oświa ty wpro wa dziła przed laty
do tre ści na ucza nia nową dzie dzi nę – edu ka cja czy -
te l ni cza i me dia l na. Re a li za cja tych tre ści w fo r mie
ście ż ki edu ka cy j nej była po mysłem mało uda nym.
Po osta t nich zmia nach w pod sta wie pro gra mo wej
od cho dzi się od re a li za cji ście żek edu ka cy j nych,
a tre ści edu ka cji me dia l nej mają być rea li zo wa ne
przez wszy stkich na uczy cie li na wszy stkich przed -
mio tach na ucza nia. Brak jest kształce nia sy ste mo -
we go, pro gra mów na ucza nia, pod rę cz ni ków oraz
nowo cze s ne go sprzę tu wraz opro gra mo wa niem.
W szkołach bra ku je spe cja li stów, a spe cja li sty czna
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11  Szy m czak M. [red.] Słow nik ję zy ka pol skie go, t. 1, Wy daw ni c two Na uko we PWN, Wa r sza wa 1995, s. 916.
12  Treść broszury Komisji Europejskiej – Europejskie Ramy Kwalifikacji dla uczenia się przez całe życie (ERK), Urząd Oficjalnych
Publikacji Wspólnot Europejskich, Luksemburg 2008, s. 11.
13   Op. cit. s. 11.
14   Ibi dem.
15  Kwia t ko wski S.M., Wo ź niak I. [red.] Krajo we Stan dar dy Kwa li fi ka cji Za wo do wych – Kon tekst Eu ro pe j ski, Wa r sza wa 2004, s. 16.



ofe r ta ośro d ków do sko na le nia na uczy cie li jest nie -
wy sta r czająca. Na uczy cie le pra cujący w ta kich wa -
run kach i pró bujący roz wiązy wać pro ble my
ucz niów na ra żo nych na za gro że nia kom pu te ro we
nie rza d ko nie wiedzą, jak ra dzić so bie z tymi pro -
ble ma mi. Dla te go ich przy go to wa nie do wy ko ny -
wa nia za wo du oraz do sko na le nie za wo do we musi
ulec zmia nom i musi uw z ględ niać za chodzące
zmia ny w spo so bach wy ko rzy sta nia me diów. 

Kształto wa nie ko m pe ten cji na uczy cie li od no ś -
nie do zja wisk do tyczących za gro żeń kom pu te ro -
wych sta je się jed nym z naj waż nie j szych ce lów
współcze s nej edu ka cji. Ko m pe ten cje te po zwolą na
świa do me i sku te cz ne pro wa dze nie działań edu ka -
cy j nych oraz za pe w nią pro ja ko ścio wy roz wój
współcze s nej szkoły.  Nie mo ż na wy ma gać od na -
uczy cie li sku te cz ne go działania, nie okre ślając za -
kre su ich pra cy i nie przy go to wując ich do ta kiej
pra cy. Nie mo ż na w ta kiej sy tu a cji oba r czać ich
odpo wie dzial no ścią. Dla te go ist nie je uza sa d nio na

po trze ba skon stru o wa nia mo de lu ko m pe ten cji na -
uczy cie la w za kre sie prze ciw działania za gro że -
niom kom pu te ro wym ucz niów. Sta nie się to
pod stawą do bu do wa nia no we go sy ste mu kształce -
nia i do sko na le nia na uczy cie li. Ponad to ko nie cz ne
jest pod ję cie sta rań o opra co wa nia i wdro że nia
w szkołach pro gra mów na ucza nia i pod rę cz ni ków
do tyczących edu ka cji me dia l nej tak, aby mo ż na
było ją pro wa dzić na ka ż dym eta pie edu ka cji. Na -
uczy cie le będą mo gli wspie rać rów nież działania
wy cho wa w cze ro dzi ców, któ rzy w wie lu przy pa d -
kach są bez rad ni wo bec ne ga ty w nych wpływów
me diów ele ktro ni cz nych. Wszy stkim nam za le ży,
aby młode po ko le nia wy cho wy wa ne były w wa run -
kach bez pie cz nych, a me dia mogły służyć im we
wzra sta niu, doj rze wa niu i roz wo ju. 

Au tor jest na uczy cie lem kon su l tan tem w Ma zo wie c -
kim Sa morz¹do wym Cen trum Do sko na le nia Na -
uczy cie li Wy dzia³ w Sie d l cach
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Rys. 1. Mo del ko m pe ten cji na uczy cie la w za kre sie prze ciw działania za gro że niom kom pu te ro wym ucz niów


